



De 15 a 19 de Agosto de 2022

**CONTEXTO NACIONAL**

**Receitas fiscais petrolíferas de Julho registam aumento homólogo de 141%**

De acordo com dados divulgados recentemente pela Direcção de Tributação Especial do Ministério das Finanças, as receitas fiscais petrolíferas arrecadadas em Julho totalizaram 1,5 biliões de Kwanzas, o que reflecte um crescimento de 141% face ao período homólogo e de 139% em relação ao mês passado. De acordo com o relatório da Instituição, o montante arrecadado é resultado da exportação de 37,2 milhões de barris de petróleo.

Quanto à produção de petróleo do País, de acordo com o relatório mensal da Organização dos Países Exportadores de Petróleo, registou-se em Julho uma média diária de 1,180 milhões de barris, superando a Nigéria pelo terceiro mês consecutivo, cuja produção ficou nos 1,084 milhões de barris. (Mercado)

**Outros acontecimentos da semana:**

A BODIVA realizou na semana passada a primeira operação de troca de activos financeiros, denominada SWAP. A transacção foi relativa a uma operação de troca de Obrigações do Tesouro Indexadas por Obrigações do Tesouro não reajustáveis, no montante de 117 mil milhões de kwanzas.

Segundo o INE, a taxa de desemprego em Angola recuou para 30,2% no segundo trimestre de 2022. Este dado representa uma redução de 1,5 pontos percentuais (p.p.) face ao período homólogo e de 0,6 p.p. face ao trimestre anterior.

O BDA aprovou, entre Maio e Agosto deste ano, cerca de 1 305 projectos do Programa de Apoio ao Crédito (PAC), dos quais 533 foram financiados com um montante global de 22,3 mil milhões de kwanzas. Os projectos aprovados estão distribuídos em 9 sectores de actividade económica. (INE/Jornal de Angola)

**MERCADO CAMBIAL\_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 19/08/2022**

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	Varição Semanal									
USD	428,826	▲ 0,109%	USD	Compra	426,655	▼ -0,343%	USD	Compra	448,573	▼ -0,118%	
EUR	430,906	▲ 2,351%		Venda	437,391	▼ -0,151%		Venda	480,700	▼ -0,166%	
GBP	706,214	▲ 2,724%	EUR	Compra	433,238	▲ 1,488%	EUR	Compra	471,718	▲ 0,090%	
ZAR	25,260	▲ 4,656%		Venda	446,268	▲ 1,228%		Venda	507,493	▲ 0,168%	

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

**MERCADO MONETÁRIO - 19/08/2022**

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Varição Semanal (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	16,50	0,00
Fac. Absorção Overnight <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	17,10	0,00
Facilidade de Absorção 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	17,94	0,00
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	18,05	0,00
Coef. Reservas Obrigatórias MN	17,00	29-jul-22	9M	18,15	0,00
Coef. Reservas Obrigatórias ME	22,00	28-mai-21	12M	18,50	0,00

**MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)**

Negociações	19/ago	Varição Semanal (%)	Quota de Mercado 19/ago	
			Bancos	%
Nº de negócios	91	▼ -25	BPC	19,82
Montante (M Kz) <sup>2</sup>	53 562	▼ -73	BNA	19,77
Quant. de títulos	320 725	▼ -50	BAI	16,63
Preço médio mín. OT (Kz)	96	▼ -50	BMA	13,30
Preço médio máx. OT (Kz)	290	▼ -8	Outros	30,48

**INFLAÇÃO**

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional		
	Inflação (%)	Junho	Julho
Mensal	0,84	0,81	▼ -0,03
Acumulada	8,50	9,38	▲ 0,88
Homóloga	22,96	21,40	▼ -1,56
Índice (pontos)	137,82	138,94	-

Fonte: BAI

Fonte: INE

Na semana passada, as negociações nos mercados financeiros registaram uma tendência de queda, devido a preocupação com o crescimento global, sobretudo na China e nos EUA. No mercado petrolífero, as duas principais cotações negociaram em terreno negativo, à medida que permanecem preocupações relativamente à diminuição do consumo global da matéria-prima e o aumento da oferta por parte dos países membros da Organização dos Países Exportadores de Petróleo (OPEP) e do Irão.

O saldo semanal do Brent foi negativo na ordem dos 1,46% para 96,7 dólares por barril, enquanto o WTI perdeu 1,43% para 90,8 dólares.

Já nas bolsas, os principais índices negociaram em queda na semana passada, devido as preocupações quanto a novas medidas que podem vir a ser adoptadas pelos bancos centrais, depois de ter sido divulgado um novo aumento da inflação em Julho, em grande parte dos Países.

Na Zona Euro, o índice de referência, o Euro Stoxx 600, desvalorizou 0,80% na semana para 437,36 pontos. Já nos EUA, o índice tecnológico Nasdaq Composite recuou 2,62% para 12 705,21 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

De acordo com os dados divulgados pelo Departamento de Estatísticas da União Europeia (UE), a economia da Zona Euro cresceu 3,9% no segundo trimestre de 2022 face ao período homólogo. Este desempenho representa uma aceleração face à queda de 5,4% registada no primeiro trimestre deste ano. Esta informação foi publicada na mesma semana em que o Eurostat divulgou um novo aumento da inflação na região de 8,6% para 8,9% em Julho, não obstante um abrandamento no crescimento dos preços da energia. (Jornal de Negócios)

A inflação do Reino Unido atingiu o valor mais elevado desde 1982, situando-se nos 10,1% em Julho deste ano, o que representa uma subida de 0,6 pontos percentuais face a Junho. A classe dos alimentos foi a que mais contribuiu para a aceleração da inflação no referido mês. (Jornal de Negócios)

A agência de rating Standard and Poor's baixou a notação de crédito da Ucrânia para incumprimento selectivo. Esta classificação deve-se pelo facto de um grupo de credores ocidentais ter acordado, no dia 20 de Julho, um adiamento do pagamento dos juros da dívida da Ucrânia na sequência de um pedido deste País, avaliada em 20 000 milhões de dólares. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	19/08/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	108,169	▲ 2,403	▲ 1,669	▲ 6,060
EUR/USD	1,004	▼ -2,164	▼ -2,311	▼ 15,053
GBP/USD	1,183	▼ -0,294	▼ -1,792	▼ 14,105
USD/JPY	136,970	▲ 2,661	▼ -0,831	▼ 20,079
USD/CNY	6,818	▲ 1,109	▼ -1,379	▼ 5,321
USD/ZAR	17,003	▲ 5,164	▼ -1,195	▼ 11,186
USD/NGN	427,860	▼ -0,014	▼ -0,822	▼ 3,548

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	2,50	ago/22	
BCE	Zona Euro	0,50	ago/22	
BOE	UK	1,75	ago/22	
BOJ	Japão	-0,04	ago/22	
BB	Brasil	13,75	ago/22	
SARB	África do Sul	5,50	ago/22	
CBN	Nigéria	14,00	jul/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS				
Índices	19/08/2022	Variação Semanal (%)	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	33 706,74	▼ -0,161		
Nasdaq	12 705,21	▼ -2,621		
S&P 500	4 228,48	▼ -1,207		
Euro Stoxx	437,36	▼ -0,796		
FTSE 100	7 550,37	▲ 0,660		
DAX	13 544,52	▼ -1,822		
CAC 40	6 495,83	▼ -0,885		
PSI20	6 263,53	▲ 1,553		
MXAP	160,77	▼ -1,416		
Shangai	3 258,08	▼ -0,574		
Nikkei 225	28 930,33	▲ 1,343		
All Share	69 719,43	▼ -1,431		
Nigerian Index	49 370,62	▼ -0,591		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES				
Commodity	19/08/2022	Var. (%) Semanal	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	96,7	▼ -1,46		
WTI (USD/barril)	90,8	▼ -1,43		
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	9,3	▲ 6,5		
Ouro (USD/onça)	1 747,1	▼ -3,07		
Prata (USD/onça)	19,0	▼ -0,09		
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	8 078,5	▼ -0,00		
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	623,3	▼ -2,96		
Trigo (USD/Bu)	771,0	▼ -6,26		
Soja (USD/Bu)	1 404,0	▼ -3,46		
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	18,1	▼ -2,74		
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	17,1	▼ -0,41		
Fecula (USD/cwt)	52,3	▲ 0,52		
Cacau (USD/mt)	2 374,0	▼ -0,84		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	-0,9	1,3	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,9	-2,3	31/03/2022	PIB %
IPC	USA	1,1	5,9	1,9	31/07/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,5	5,0	31/07/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	95,7	102,6	31/07/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,0	0,5	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,7	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,5	0,6	31/07/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,4	6,3	31/07/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	78,0	99,0	31/07/2022	m
PIB Real	UK	0,5	-0,1	0,5	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-4,2	-5,2	31/03/2022	PIB %
IPC	UK	1,4	10,1	-0,1	31/07/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,8	5,3	30/06/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-44,0	3,0	31/08/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	0,4	7,0	30/06/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,1	2,7	30/06/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,7	1,6	31/07/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	88,9	105,6	30/06/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
JPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	CCC	-	CCC	NEG
Marrocos	Ba1	STABLE	BB+u	STABLE	BB+u	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	STABLE	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds   África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2022	8,75	12,10	2032	1 750 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,56	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	8,65	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	11,66	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	33,97	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	44,58	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

# O MAIS SEGURO, É TER SEGURO BAI.



Quando se trata de estar seguro,  
o mais seguro, é ter um seguro BAI.

Para mais informação, consulte  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao) ou ligue **924 100 100**



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)
- Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

## PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - I Semestre 2022](#)

[Caderno Estatístico - Junho 2021](#)